sent, definire conatus est». Se però si interpreta *diligendi sui* non come glossa, ma come integrazione con parola-segnale finita al posto sbagliato, e si colloca *diligendi* nel luogo di lacuna indicato da *sui*, si ottiene l'espressione *sensum... diligendi sui*, comprovata da *Lael. 32 intellegamus natura fieri sensum diligendi* e coerente con la teoria dell'οικείωσις, che si fonda appunto sulla tendenza naturale dell'essere vivente ad amare sé stesso (*se diligere*).

### 5.15 Integrazione con parole-segnale *cum intellegitur*

Summum autem bonum si ignoretur, uiuendi rationem ignorari necesse est, ex quo tantus error consequitur ut quem in portum se recipiant scire non possint. Cognitis autem rerum finibus <inuenta uitae uia est conformatioque omnium officiorum>, cum intellegitur quid sit et bonorum extremum et malorum [inuenta uitae uia est conformatioque omnium officiorum cum igitur] quo quidque referatur; **16** ex quo, id quod omnes expetunt, beate uiuendi ratio inueniri et comparari potest.

*deest A* inuenta... officiorum *transtuli ut supplementum ad* cum intellegitur: cum intellegitur... cum igitur BEMN<sup>1</sup> (*lectio* cum igitur *ex* cum intellegitur *orta uidetur*): cum intellegitur... cumque igitur R: cum intellegitur... est igitur PLSYN<sup>2</sup> (*Ald., Martha, Moreschini*): cum intellegitur... cum <ex>igitur *Madvig*: cum intellegitur... <inuen>tum igitur *Müller*: cum intellegitur... cum quaeritur *Schiche*: cum intellegitur... †cum igitur† *Reynolds*

Contro il testo vulgato *cum intellegitur quid sit et bonorum extremum et malorum, inuenta uitae uia est conformatioque omnium officiorum; est igitur quo quidque referatur*, *Madvig* obietta tra l'altro che da *est* non può essere nato *cum*, trådito dai codici più affidabili, e che l'errore va piuttosto cercato in *igitur*, dove si nasconde un verbo in terza persona quale <ex>*igitur*. Credo più probabile che *igitur* sia la deformazione di *intellegitur*, costantemente abbreviato dai copisti nei modi più vari e più radicali; *cum igitur* = *cum intellegitur* sono le parole-segnale che indicano dove va integrata la pericope *inuenta uitae uia est conformatioque omnium officiorum*, dapprima omessa, poi vergata a margine con diplografia delle due parole successive, e infine confluita in linea un po' dopo il luogo di lacuna. L'esatta collocazione del supplemento restituisce chiarezza e coerenza al testo: «Se si ignora il sommo bene, è inevitabile che si ignorino le regole del vivere; ne consegue un errore così grave che è impossibile sapere verso quale porto dirigersi. Invece, una volta raggiunta la conoscenza dei fini ultimi, si sono scoperte la via della vita e la configurazione di tutti i comportamenti morali, poiché si riesce a comprendere in che

cosa consista il termine estremo dei beni e dei mali cui riferire ogni azione; muovendo di qui è possibile individuare e realizzare ciò che tutti desiderano, ovvero il modo di vivere felicemente».

### 5.28 Integrazione con parola-segnale *ut*

Neque enim, si nonnulli reperiuntur qui aut laqueos aut alia exitia quaerant aut, ut <ait> ille apud Terentium, qui 'decreuit tantisper se minus iniuriae suo nato facere [ut ait], ipse dum fiat miser', inimicus ipse sibi putandus est.

*deest A* aut ut <ait> ille... [ut ait], ipse *scripsi* (*ante ipse dist. Bremi: post ipse dist. cett., sed cf. Ter. Heaut. 147-8 decreui me tantisper minus iniuriae, | Chremes, meo gnato facere, dum uiuam miser): aut ut ille... ut ait ipse codd. (Schiche, Martha, Moerschini; ait supplementum uidetur ad ut<sup>1</sup>): [aut] ut ille... ut ait ipse Davisius: aut [ut] ille... ut ait ipse Madvig (Reynolds): alii alia*

Il riconoscimento della parola-segnale *ut* rettifica la citazione ciceroniana dei due versi di Terenzio ricordati in apparato. Nel testo trådito essa è disturbata dalle parole *ut ait ipse*, che sono stampate come un inciso dalla maggior parte degli editori, ma risultano comunque superflue dopo *ut ille* e costringono a sottintendere il soggetto di *dum fiat miser*. Questo, chiarissimo nel discorso in prima persona del Menedemo terenziano, lo è molto meno nella parafrasi in terza persona che ne fa Cicerone. Non a caso Bremi (Turici 1798) pone una virgola dopo *ait*, considerando giustamente *ipse* quale soggetto di *dum fiat miser*. A sua volta Madvig espunge *ut* in *aut ut ille* (dopo queste parole «interposito exemplo, nihil sequitur, quod sententiam et generis definitionem absoluat»), mentre Davisius (Cantabrigiae 1728) preferiva espungere *aut*. Ogni aporia viene sanata se si ottempera all'indicazione del remoto correttore, che non soltanto integrò a margine *ait* (omesso in linea dopo *ut* per quasi-aplografia) ma si premurò anche di segnalare il luogo di lacuna con la diplografia di *ut*.

### *De legibus*<sup>13</sup>

Codici: oltre a BAFHE, già citati per il *De diuinatione*, si utilizzano soprattutto L = London Burney 148, sec. XIII (gemello di H); P = Berlin Phill. 1794-I, sec. XII; S = Paris Lat. 15084, sec. XV; R = Rouen 1041 (O.47), sec. XV (SR sono affini a E).

**13** Magnaldi 2000a.

Edizioni critiche moderne (edd.): K. Ziegler, Heidelberg 1950; G. de Plinval, Paris 1959; K. Büchner, Milano 1973; J.G.F. Powell, Oxonii 2006.

## 2.27 Integrazione con parola-segnale *in*